
Učitel matematiky

František Kuřina
Matematika a profese učitele matematiky

Učitel matematiky, Vol. (1992), No. 1, 6–9

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152040

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152040
http://dml.cz


, ' , .

.~ A ffioFEsE...~1WEMATIKY'

Frent5.ask....ICU!trNA, Hradec Králové

. t 1 ti.k: () , -
0.0 ' JG ~ ema : a !

. , . ' . ~ ~ . ' ~ ~to otázku můžeme ' ziskat množstvi:-'~:.i nekve.lifi.ko-

' v~ch odpovědio. ,

Laik ře~el VÝPočt~~ , . ; .

Vzdělanější laik míní:~ Vzorce.

Matematik vidí: Definice, . v ě ty , důk:azYr; · c

JiW ~tematik:: ' Věda o struktur.á?hlt. j .

Filoaof:' Popis kvantitativnich a, pro.siorovfch torem obje1ctivtl1ho

světa•

.' Všchny názory jao,u svým způsobem spr-ávné , Přesto si. myslim~ že z h+e

dis~.U~ITE~ MATEMATIKY je třeba '~idět ještě' jiné, ~nad ~ůležitěj~í sou

vislosti. Jsou to .souvisl os t i , které je. možné vysledovat z historie, ., Z
. , .: :.c ~'-' · ) :h:-'" .q::-':'" r vnrv.;....!"r. ~·, ~ lJ.i ..... r.': '.~;" , ::: .,'.. :,: .1 :"

historie vědy, .z historie.vyučování i _z ru~nýc~ pohledu na význam mate-
. . ,01:JV..f<::1y .:·:to." Ó

matiky 'P~9q'Č' nv~'k-~.• " II _r (. ~ · J:....' ·..·'J: . ' ,:· .~ ~. f1·L"i ..
... '- . ...~ v h I ....~ ... .L '"

předJ~~im')b~~ilciml~{~:~~li~:)j~~;~'~čitelé . matemati~ uvědomit matematiku .

jak:č; 'slo~ku lidské KULTURY. Jestliže tuto myšlenkuC.~8éh"pimé,· . ·Jeé:t-]~~ě:!ji \~

dokonoe přijmeme, budeme k mnohým otázkám Vyučování mát-ematd.ce .přiatupo-
~ . ' . .

vat podstatně jinak, než budem~-li,matematiku chápat jako soubor definio,
. .

. pravidel k řešeni určitých úloh atp. Právě proto, že matematika pomáhá.

člověku,- aby Ba orientoval ve vztaziéh světa', ve zvl~ problémd p~ody_

techniky i apolečuosti, ··· j e matematika neodlučitelná. od vývoje společnoeti,

od lidské kultuxy.-

~t~~tika je ovšem i :METODOU, pomocí m,z . se Sll8.žime odpo1fědět na. .
otázkyt ~ kteí-é ná.é zaj:ímaj:í.. které ~koilcie mohoumÚ i ' zá~adn:í. vtzru.Pr~
naše prežití.~ . Podle profesora Vopěnky je matamatilca metodou př6dpóvidá.xi!·

:pQDlQci ·formá.1ni~h ká.llrulll. Toho bycho~ si ~li býtvěd,omi. t,ckl;l~.cb,omovaem
měli · \1IIlět i Ukázat s-yým ', žákům - Táto otáaka souví.aí s prol?le~iikQ'u ' modelo

váni pří.rQd?ich a společenských j~vů a, s.~. 'e todanri. řešeni problémŮ::~ Z lile
diska učiťele je ovšem významn~ qkázat potřebu ~ět pracovat formálně; '

podle vymezený~h. pravidel - a to na každém ~tupni vzdělání., na každ~ úrovni

použiti matema.tiky~ ".
.~ ::..~ : " . ~ ...'

Matematika j() jeden z JAZYKf.t., -;(~:~y, ..~o~nce ja'zy~ svÝ~ způsobem uni-



r

)

"- \ ~

. .: .,,':'. :. ~ , . t
verzáJ~o -~i: tc.JiT.~ 'j~ nenf l~lť:é r čaat,o jsme--.však ..avědky toho', Ž$

----·-chceme i:..aby_'žáC:t tento : .~ja2tYk.~JJ:mě:LJ~ r~.:Lne __ j.e ~ jak ho zvládnout ,a jek
, - _._-_.__ ,

ho používat~ ' I
, .' \

. Zdá. ~e~ ž~ pouze z úzkého matemat.i.ckého hlediska se můžeme na mate-

matiku .diva t jako na 'věd~ o STRuKpRÍG.H:.. V minulosti jsme byli častl) ávěd.k;y
toho j . že se právě tato átrá.nka ~tsmuiii ky přeceňovalao Je to svým z:p-asobem'

pochcpd.te'Iné , protože na kašdé úr-ovní. :nůžeme . ur-čí.té ..matematické,-,struktury

zavést a studovat jejich vlastnostiť '~ento přístup ovšem může vést k' tn~

malismUm"a není patrně. nejefekti,,~č ~~ši ,;,

Ačkol.iv js~m v, úvodu .f'crmul.ovaš, ost~e ' otázku Co' je matematika. ? , '

nechci a ani ~mohu..-formul:)vat ~ě.j.~oú. ,:def iI4ci matematiky.o Chtěl bych

jep.om zdůraznit, .že .na ma.tematd.ku, jako na významný . spo'Le č eneký ,j e:v, ~e- .

rý si vytvořil v průběhu l:ri-~torie dL' f:? t; ·~ , r-ozvě tvené společenské insti,tuce

/ústavy akademí,e $ kateary vysokých šk.ol :; výp óče tní, střediska továren a

institucí, Jednota českých ma'temati.k» a fyzik.-~s učitelé matematiky/, se

můžeme dívat z- mnoha různých hledisek a měli bychom si tato hlediska nejen

uvědomovat, ale hlavně je.:. ~:plikovat p::i vzděláván:í. 1)

Učitel matematiky by měl být dobr e vzdělaný v matematic~) měl by dobře

chápat metodické problémy a met~dy' Je jich řešení, měl by však 'pocí t i t také

radqst 'z tvorby nového a pochopdt krásu mn,tematiky.o Tuto otázku zdůrazňo

vaJ. jeden z našich významných mat.ema'b.i.ků Z;.l Frolí.k. Přiznejme si, že máme.
~ v hu' ěk ' 'Ir(, . h 'k- , O' mál v " , v ,, t + " , t vák:y k t v. ' t- tve spec s o;J.'s~c UJ...o;...u o pr J..~e z :}. ... O l) vl ves z . :Vor~vos 1. a e-

tickému uspokojení, -z mat.ematd.ckých v;·sleli1..'Ů ..; Je to však: beaesporu na .škodu

dobré přípravy' ž~ a studentů pro ~ivc~ ~

Z druhé strany.. jsem přesvědčen~ že ucitel matematiky můž~ být ze školy

pouze vino nebo ' méně dobře př~pr~;en r~~ své budoucí povolání. UčitelSké

,lniat,rovs-tvírlskává pouze pr'axí , Uč i, i.'Gl rratemat i ky není profesionální.----- " .
~~ mate~tik, jeho funkce je spoleČenffk~ l vzdělávací , ' výchovná. Pro tuto práci

má velký význam ' kontinuita práce gcnuX';':.l.CL,. výměna zkušenosti, ale i ,kUit ur

ní rozhled a občanské postoje u.Č:i.:t,81.s~~'-'v"a c; Ke zkvalitnění práce učítell! ma

tematiky m~že dobře přispět cr-gani.zac e učí,telů mat~niat~, jejich profesní.

svaz, matematic' : ~ pedagogí.ct ; sekco, ~.rg8r,.~, ,2t'l. ; ·'3 ~ která bude sdruž.ovat uči

tele matematUr s, vážným zájmem o povo'Léní..,

Podle mého názoru by ta.ková'~,o ()l'g~rri.z ace mohla postupně plnit napří.

kl.ad tY,to úkoly:

, ,



"

MO,8 -

1. ' 'et mat.ematd.ckou oevětu, J.nformoilat o z~imavých \prob~,_OA

matemat~0k9ho nebo aplikačni.ho charaktecu, kter é ao t~visejí. s vyučovénúl' ,

matema~ob

2~ V~vářet podmínky pro V~ěilU 2kušeno8~í : pro řešeni otázek, které

~ada ~axe a,která s obtížemi reší izolovaní uči~el vmenší ch městeoh.

3. InformDvat o ~kt1šenostech ~6 zahr~iči o Je zřeJmé, že naše izolo
vanos t ,od sv~ta . potr-vá i nadále, ekonomické prbb'1 ény neumožnf v širší mi~

v.yužive,t: .zé.h:r'a.ničrií zkušenosti přímoo

.4• .Klást o't áakya · ·1.edat 'na ně odpovědi. V'sem přesvědčen) že mnohé
." - . 1

, - . ~ . problé~, kt~ré v praxi vzniknou, si zaslo~~í'pozornosti ~ jejich ře~ení
. .. " r " " • ,I .

' umožni ekonomicky výhodně,jši při stup, nebof mažeme na ně reagovať včas a

s ' využitim. širokéM okruhu spolupra,covn:í.ků.t,

" '5. Rozvíjet historické aspekty didaktť.ky: matematikyc Pro naši 'r~lůti
,ku minulých let bylo chara.kteri.s,tické ~ že byla ahistorická... Nepoučili' jSme

.! .

" se .ani, ze špatriýGb., ' ale .ani, z ,dobr ých -sku šenos tf , Vždy jsme začínali znovu

6 o '~vai ~ :z e~ekti~ění vYučov~ matematice

al Vydá'tJ'á.riím al,terna-tivnich učebnio,

bl vydáváním .pcmocné literatury pro žáky a atu č..ent y ,

ol vývo~am a produkcí učebních pomůoe~,

dl pofádánim konferenci a se~áYú k aktuál~ témaiice ú

" 7'. , 'Přispívat ve spo'Lečnoatd, k pochopeni matem~tiky jako slo·žk:y kul

'tury modehú.ho čloyěka~ '

Jini :f>B~.~up je .p a.trně , nutné u:r?le.tňovat v mat.ematd.ce pro všechny,

~,iný př.i~tup V~a~ujo 'mat emaiJ.ka jako souč á s t profesionálni l>řipravy. 

8o ,Spoluvyt~ářet kan~epci vyučováP~ ma~0matico pro nejbližší, ale i,
pro vz&:ttanější budouc noat., Bez ak:tivnf sp o2..upr áoe . u č .íteiů z praxe se ne-
mů~e tato probl ematika uspoko ji.vě vyřo~it \ .

9. Uailav~t CJ z.Lepš oní provoznf.ob podmí.nek 115. školách /men~í počet

"'ólr.~ ,rÁ tV'dách ,...., , " -, . ..,",_....z:.::..~y~-, rJ. . ~ U C0 J1)Y pra.covn1. r'ozam sk{11i~ or'gani.aace práce v menších
, .

kolektivech ' žá.ků. možnost volby úrovně připrt{vy, p ;:.e/~

~Ó. Hájit zájmy; učitelŮ ma.t~matiky ,

aj usiloVá,t ozlepše;:ú jejich socd.áLní.ch podinín.ek

b) '~silo~~t ~o ~tvoření ,s~stému ~okr~ač~{oh' ~byt~ s profesionáJnim Z~
mě~~,

o/ usilovat o prohlubování kontaktů učitelů s kol.egy z celé ~OPYJ včetně

studij~an a exkurzních pobytů v cizině ~

Jsem 'přesvědčen, ~e vytvořoni pr~fesní 0T~~ace uč~telů ~tema~



9 -

je ~~ čin a :pfál bych sa f aby si tato inaLL~6/vy<1obýla. miato

v naš:t ' ·áp·ó1ečnos-t.iQ

===============~===~======~=: ~==-;===;==~=============== ~ =============~==

..1['U~C+M ~ MATEM ATria .NA GYMlÚZIU

'Dag HRUBf, gymná,zium Jevi.čko

... .

v současné době zpr-acovévá MŠMT CR novou koncepci základního, třed

ního a učňovského školstvi4 Na definitivní koncepci příslušného'tyPu'Škol

závis! -def ini't i vni podoba učebnf.ch osnov, od niž .s e teprve lIl{1že odví.jet

tvorba'defini~ivních učebnico Rád byen v této souvislos~i upozornil na

-dva problémy" které by měly být .aov ě a zodpovědně posouzeny.

První problém Sct · týká 'posky t.ovénf učebnic žákům gymná.zia. Jsem stře

doškolský'učitel na gymnáziu i takže mé POZ~T se t~kaj! spíš p~Blušných

středoškolskýchučební,c, V mi.nuř.ém x'6ži mu se často připomíJ:ialo, že žáci

našich škol dostávaji učebnice zdnrma4 Byla to ovšem jedna z ~hých po

lopravd$ protože se už nGři~o, Ž0 žáci ~usí učebnice na konci školnih~
"

roku zase vrátitG Zác:l. nedc et ával.L Ledy učebnice zdarma, ale byly jim pouze

půjčo~, což je pode'ta'tný rozml " Do takto aapůjčených učební,c neIio~i

V])isovat. poznámky, pódt.rr~"vat · či jinak ~aficlcy zpracovévat text. Ve -vyš

ší.ch r-očnf.cf.ch neměšl.i, žáci učebnice z rri.ž š.Lch ročníků a neměli tedy možnost

vraoet se k dříve probrané lá;tcoo Argur.10nty pedagogu pesimistl1, že by sj.

žáci stejně neopakovař.i., i kd~Tby učobní.co měli, neobstojí. -Důsledkem toho

v~eho je, že . žáci s.třcd.n,{ škul y nema j í zvládnuté zák:l.adni dovednosti ttka-

. .jici se pr~ce s učebním textem :1 a pokud odcházejí na vysokou školu, jsou

'V. tomto smyslu zce'La nepřd.pr'aveni., Takto pojatý systém distribuce. poklá

dám sa zcela nevyhovující z hlecli':3ka vsděLávaef.ho , Druhým, možná jeě,tě

horěim důsledkem je vliv na formováni. ž~(~vy osobnosti. Většina studentů

." -. SÍ-..učebnic·..neváži, zachází. s ~l1Ů noše-r,rllě •. Řada učebnic po jedlném školním

roco putuje do ~ěJ;'u" Hlavní pl'i č.inou t ohoto neuběšeného stavu je okolnostJ

že žáci nemaji učebnico ve evé m vLastní.ctví.,

Navrhuji, aby učebnice ne"b~rly žá..lc'l 'll půjčovány} ale aby. si je za "ro

zumnou cenu" mohli kupovat-s Obavy pracovníků ' óry.dav~~elství , že by to z.pů

.aobd.Lo ve1q nárůst vydaných t j t,ttiů ; j sou opr ávněné jen do jisté míry.

Některé učebnice' by jiSt0 prodali ~áci 1ryššíoh ročriíků žákům nižších roč

níků, takže by to álto zor'gani.zova't t~~: a.-uy byly problémy co nejmenši.


